



MUNICÍPIO DE DOM CAVATI
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
SIGEP - Sistema Integrado de Gestão Pública

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Outubro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.384.530,00	24.414.454,04	-8.970.075,96	3	Despesas Correntes	27.667.355,43	19.828.500,55	-7.838.854,88
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	750.600,00	1.121.521,01	370.921,01	31	Pessoal E Encargos Sociais	15.970.345,59	10.742.610,93	-5.227.734,66
12	Contribuicoes	500.000,00	307.276,98	-192.723,02	319	Aplicacoes Diretas	15.970.345,59	10.742.610,93	-5.227.734,66
13	Receita Patrimonial	136.380,00	536.400,10	400.020,10	32	Juros E Encargos Da Divida	206.000,00	169.511,29	-36.488,71
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	206.000,00	169.511,29	-36.488,71
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	11.491.009,84	8.916.378,33	-2.574.631,51
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	96.000,00	85.511,02	-10.488,98
17	Transf. Correntes	31.966.050,00	22.209.625,69	-9.756.424,31	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	166.725,00	119.490,70	-47.234,30
19	Outras Receitas Correntes	31.500,00	239.630,26	208.130,26	339	Aplicacoes Diretas	11.074.584,84	8.615.625,61	-2.458.959,23
97	Dedução do FUNDEB	-4.321.090,00	-3.063.169,35	1.257.920,65					
	Soma	29.063.440,00	21.351.284,69	-7.712.155,31	33	Soma	27.667.355,43	19.828.500,55	-7.838.854,88
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.396.084,57	1.522.784,14	126.699,57
	SUB - TOTAL	29.063.440,00	21.351.284,69	-7.712.155,31		SUB - TOTAL	29.063.440,00	21.351.284,69	-7.712.155,31
2	Receitas de Capital	4.936.560,00	1.848.931,78	-3.087.628,22	4	Despesas de Capital	7.662.031,09	1.704.387,55	-5.957.643,54
21	Operacoes De Credito	2.165.500,00	716.310,81	-1.449.189,19	44	Investimentos	7.152.031,09	1.365.470,70	-5.786.560,39
22	Alienacao De Bens	99.500,00	275.000,00	175.500,00	449	Aplicacoes Diretas	7.147.031,09	1.365.470,70	-5.781.560,39
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.671.560,00	857.620,97	-1.813.939,03	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	510.000,00	338.916,85	-171.083,15
					99	Reserva de Contigencia	17.500,00	0,00	-17.500,00
	Soma	4.936.560,00	1.848.931,78	-3.087.628,22		Soma	7.679.531,09	1.704.387,55	-5.975.143,54
	Déficit Capital	2.742.971,09	0,00	-2.742.971,09		Superávit Capital	0,00	144.544,23	144.544,23
	SUB - TOTAL	7.679.531,09	1.848.931,78	-5.830.599,31		SUB - TOTAL	7.679.531,09	1.848.931,78	-5.830.599,31
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	34.000.000,00	23.200.216,47	-10.799.783,53		Total de Despesas	35.346.886,52	21.532.888,10	-13.813.998,42
	Déficit	1.346.886,52	0,00	-1.346.886,52		Superávit	0,00	1.667.328,37	1.667.328,37
	TOTAL GERAL	35.346.886,52	23.200.216,47	-12.146.670,05		TOTAL GERAL	35.346.886,52	23.200.216,47	-12.146.670,05